
quarta-feira, 15 de abril de 200910
Diário OficialExecutivo  3

I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional, acerca dos fatos 
narrado na reportagem do jornal “Diário do Pará” de 12/04/09, 
sobre o suposto desvio de função de servidores do Centro de 
Recuperação de Capanema.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, ANDRÉ SILVA DE 
OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA A. 
FERNANDES, Advogada, membro, e CLÁUDIO FERREIRA DA 
SILVA, Consultor Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

RESUmO dE PORTARIAS
PORTARIA nº. 526/2009-GAB.SUSIPE                         

BElém, PA, 13 dE ABRIl dE 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.,
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199,caput,segunda parte,da 
Lei 5810/94-RJU,e nos princípios que regem a Administração 
Pública, principalmente os de moralidade e transparência no 
serviço público,   a instauração de Processo Administrativo 
disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora IREnE dOS SAnTOS FARIAS, acerca 
da suposta falsificação de diploma, com base na reportagem 
veiculada no jornal “Diário do Pará”, do dia 12/04/2009, pagina 
A3.
À referida servidora é supostamente atribuído a pratica de ilícito 
administrativo por violação ao Art. 177, incisos VI e artigo 178, 
inciso XXI, da lei 5.810/94.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, ANDRÉ SILVA DE 
OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, e SAIDY MERCES DOS 
SANTOS DIAS,Consultora Jurídica, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208, caput, da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

EXTRATO dE TERmO AdITIVO dE COnTRATO 
AdmInISTRATIVO dE SERVIdOR TEmPORÁRIO

Partes: DETRAN e JOSÉ DE FREITAS NETO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 06.04.2009 a 02.10.2009
Ordenador de Despesa: ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Partes: DETRAN e KARLA ÉRIKA SOUSA LISBOA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 07.04.2009 a 03.10.2009
Ordenador de Despesa: ANTONIO NILO DE BARROS FILHO

EXTRATO dO 8º TERmO AdITIVO 
AO COnTRATO nº 004/2004 - dETRAn / EmBRATEl

nº dO TERmO AdITIVO: 8º
nº dO COnTRATO: 004/2004

OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto a prestação de serviço de provimento de acesso 
de internet via satélite, o qual consiste no provimento à rede 
do Contratante de acesso à internet via satélite, conforme 
detalhamento constante no anexo I – Projeto de Execução, que 
integra o presente contrato
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 164.800,43 (Cento e 
Sessenta e Quatro Mil, Oitocentos Reais e Quarenta e três 
Centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço n° 003/2003 – 
CPL, constante do processo n° 265115/2003 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a Empresa Brasileira 
de Telecomunicações S.A – EMBRATEL, CNPJ n° 33.530.486/0001-
29.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar o Contrato 
Originário em sua Cláusula Quinta, que trata da vigência, e o 
item 8.2 da Cláusula Oitava, que trata do valor do Contrato e 
dos recursos Orçamentários.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 07/04/2009 Término: 
06/04/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – 
Administração Geral; 1206 – Gestão Inteligente e Integrada; 
4384 – Modernização Estrutural e Tecnológica dos Órgãos de 
Defesa Social; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para Todos e 
Todas; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. Dos Órgãos do 
SESP; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/09.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA

EXTRATO dE PORTARIAS dE dIÁRIAS
PORTARIA nº 722/2009-dG/CdRH, dE 13.04.2009

SERVIDOR: FRANCISCO ROGÉRIO SILVA (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 04/04 a 11/04/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: tratar de assuntos do interesse da Regional de 
Trânsito de Altamira, naquela cidade.

PORTARIA nº 723/2009-dG/CdRH, dE 13.04.2009
SERVIDOR: ELVIS NAZARENO DA SILVA MIRANDA (ASSIST.
ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 13/04 a 12/05/2009
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: realizar atendimento na área de habilitação, naquele 
município.

PORTARIA nº 724/2009-dG/CdRH, dE 13.04.2009
SERVIDOR: DENILSON LINHARES DA SILVA (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 06.
PERÍODOS: 22/04 a 24/04 e 27/04 a 30/04/2009
DESTINO: Castanhal e Capanema
OBJETIVO: conduzir equipe da UCP para aqueles municípios.

PORTARIA nº 725/2009-dG/CdRH, dE 13.04.2009
SERVIDOR: EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA (AG. DE 
TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 03/04 a 13/04/2009
DESTINO: São Domingos do Capim
OBJETIVO: realizar operação de fiscalização de trânsito, naquele 
município.

PORTARIA nº 726/2009-dG/CdRH, dE 13.04.2009
SERVIDOR: ELISANGELA SOARES DA CONCEIÇÃO (ENG. CIVL)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.
PERÍODO: 01/04 a 09/04/2009
DESTINO: Santa Izabel, Castanhal, Mãe do Rio, Capanema e 
Paragominas.
OBJETIVO: compor equipe de vistoria predial à empresas de 
fabricação de placas e tarjetas, naqueles municípios.

PORTARIA nº 728/2009-dG/CdRH, dE 13.04.2009
SERVIDOR: FERNANDO ANTÔNIO FILIZZOLA BENTES FILHO 
(AG. DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.

PERÍODO: 13/04 a 21/04/2009
DESTINO: Paragominas.
OBJETIVO: realizar atividades de Agente de Trânsito, naquele 
município.

PORTARIA nº 729/2009-dG/CdRH, dE 13.04.2009
SERVIDOR: GLAIR SOARES DE SOUZA (TEC/04)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 22/04 a 25/04/2009
DESTINO: Teresina-PI
OBJETIVO: participar da 1ª Reunião Nacional de Coordenadores 
e Analistas do Sistema RENACH, naquele município.

PORTARIA nº 730/2009-dG/CdRH, dE 13.04.2009
SERVIDORES:
MARIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA (AG. DE TRÂNSITO)
DENIS PINHEIRO VALES (AG. DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 20/04 a 24/04/2009
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: cumprirem ordem judicial, naquele município.

PORTARIA nº 731/2009-dG/CdRH, dE 13.04.2009
SERVIDOR:
Bruno lucas de freitas (AG. DE TRÂNSITO)
Renata da silveira sousa (AG. DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 06/04 a 10/04/2009
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: cumprirem ordem judicial, naquele município.

PORTARIA nº 732/2009-dG/CdRH, dE 13.04.2009
SERVIDOR: Emerson luis nazare gama (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01/03 a 05/03/2009
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: apoiar a equipe de Agentes de Trânsito do DETRAN 
durante o desenvolvimento de suas atividades, naqueles 
municípios.

PORTARIA nº 733/2009-dG/CdRH, dE 13.04.2009
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 334/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA, 
o período de deslocamento, onde se lê: 02/03/09 a 31/03/09, 
leia-se: 04/03/09 a 02/04/09.

EXTRATO dE PORTARIAS dE SUPRImEnTO dE FUndOS
PORTARIA nº 727/2009-dG/CdRH, dE 13.04.2009

Nome: JOANA D´ARC DE JESUS MILESI
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-600,00
339036 – R$-200,00
339039 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

ERRATA
nº dO COnTRATO: 066/2008.

n° dO TERmO AdITIVO: 2°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa 
Catedral Engenharia Ltda., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
04.344.538/0001-74.
ONDE SE LÊ: Número do Aditivo: 1°
LEIA-SE: Número do Aditivo: 2°
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO dE COnVÊnIO n°009/2009 - dETRAn-PA / 
mUnICIPIO dE REdEnçÃO/PA
nº. dO COnVÊnIO: 009/2009

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, inscrito no CNPJ n°. 04.822.060/0001-
40, e o Município de Redenção/PA, inscrito no CNPJ/MF 
Nº04.144.168/0001-21, com interveniência do Conselho 
Estadual de Trânsito – CETRAN/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio 
o estabelecimento de cooperação técnica e parceria, através de 
atuação conjunta e integrada dos partícipes, como componentes 
do sistema nacional de trânsito, na execução do processamento 
das infrações de trânsito cometidas nas vias sob a jurisdição do 
Município.
VIGÊNCIA: Início: 09/04/2009 Término: 10/04/2010.
Fonte de Recursos: Estadual.


